
94  diário oficial Nº 34.866 Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0112/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/1472014, de 23/12/2021 – NUJUR/SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER à servidora SHEILA DO SOCORRO SAMPAIO MELLO, matrícula 
nº 55590170/1, ocupante do Cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotada 
na Consultoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
10/01/2022 a 08/02/2022; referente ao triênio 2010/2013 (2ª etapa).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 10/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 761082

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 115/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/182476, de 14/02/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, matrícula 
nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e Confor-
midade, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

24/2022 Prefeitura Municipal de Primavera Reforma e Ampliação da Avenida General Moura Carva-
lho, no Município de Primavera/PA.

II – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 761585
PORTARIA Nº. 113/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/178167, de 14/02/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CLOVES DA SILVA NERES JUNIOR, matrícula nº 
5962588/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, como fiscal 
do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

21/2022 Prefeitura Municipal de Rio Maria Revitalização do Cemitério do Setor Vila Nova na sede 
do Município de Rio Maria/PA.

II – DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, 
a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 761081

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 022/2022, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.833, DE 17/01/2022.
Onde se lê:
DATA: 13,20 e 27/01/2022.
Leia-se:
DATA: 13/01/2022.

Protocolo: 761030

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2022/11508
2. Licitação nº: 002/2022
3. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
4. Data da Adjudicação: 14/02/2022
5. Data da Homologação: 15/02/2022
6. Objeto da Licitação: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
locação de veículos automotores terrestre de médio porte, destinados aos 
técnicos para fiscalizar e acompanhar o andamento das obras e atender as 
necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
do Estado do Pará (SEDOP).
7. Empresa vencedora adjudicada:
ITEM 01 – LOCAMIL SERVIÇOS EIRELI, CNPJ/CPF: 02.743.288/0001-10, 
com o valor mensal de R$ 63.576,00 (sessenta e três mil quinhentos e 
setenta e seis reais).
ITEM 02 – NC COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 08.016.893/0001-75 com o valor mensal de 
R$ 13.000,00 (treze mil reais)
ITEM 03 - NC COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 08.016.893/0001-75 com o valor mensal de 
R$ 12.929,00 (doze mil novecentos e vinte e nove reais)
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 761329

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Cametá – CNPJ 05.105.283/0001-50
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção do Plano 
Municipal de Saneamento Básico
Justificativa: Prorrogação de prazo
Vigência:16/02/2022 a 16/02/2023
Data da Assinatura: 15/02/2022
Responsável pela Entidade: Victor Correa Cassiano
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 761282

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 25/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Anapu – CNPJ 01.613.194/0001-63
Objeto: Execução de quadra poliesportiva,na Vila Surubim - Zona Rural, no 
Município de Anapu, neste Estado.
Vigência: 16/02/2022 a 15/08/2022
Valor Global: R$ 266.991,01
Dotação Orçamentária:
- SEDOP: 07101 04.811.1499.7659 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2020NE00158
- PREFEITURA DE ANAPU: 1402.12.361.0402.1032 449051 1520
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/02/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Aelton Fonseca Silva
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 761233


